
    

JEDINSTVENI  POKAZATELJI  UVJETA  I  NA ČINA POSLOVANJA GRADSKE 
KNJIŽNICE I ČITAONICE OGULIN ZA 2013. GODINU 

 
 
 

1.STATUSNI PODACI 
 

1.1. Naziv i sjedište subjekta  
GRADSKA KNJIŽNICA I ČITAONICA OGULIN 
Ogulin – Bernardina Frankopana 7 

 
1.2.Datum i akt o osnivanju 

Odluka o osnivanju Gradske knjižnice i čitaonice Ogulin 
Ogulin, 15.10.1999.  
 

      1.3. Djelatnost 
Knjižničarska  

 
      1.4. Odgovorna osoba  

Marijana Mazor, ravnateljica 
      
       1.5. Članovi tijela ustanove ili udruge 
              Upravno vijeće: 
               Hrvoje Magdić, predsjednik 
               Anñelka Salopek, član 
               Rajka Blašković, član   
                 
2. KAPACITETI 
 

2.1.Tehnički (objekti,oprema i vozila) 
Zgrada – 1343,75 m². Prizemlje, kat i potkrovlje. U prizemlju je igraonica sa 11 
računala za korisnike; mala dvorana: sa 25+3+2 sjedeća mjesta, 2 stola  s računalima 
za studijski rad; čitaonica sa  12 sjedećih mjesta; informativno – posudbeni pult; ured 
ravnateljice. Na prvom katu je odjel za odrasle i dječji odjel sa cjelokupnim fondom u 
slobodnom pristupu i 6 + 3 računala za korisnike. U potkrovlju je velika dvorana.  
- ukupno 24 računala za korisnike   
- 9 računala za knjižničare 
- 2 prijenosna računala   
- 1049 m polica se nalazi u slobodnom pristupu za korisnike  u odjelu za odrasle, 
dječjem odjelu i čitaonici,  oko 300 m polica u spremištu, 32 m u uredu ravnateljice.   
- fotokopirni aparat 
- 3 pisača  
- TV prijemnik  

 
2.2.Radna snaga (uposleni radnici prema usmjerenjima i stručnim  

kvalifikacijama) 
 
- Marijana Mazor – ravnateljica  VSS 
- Brozović  Nikolina  - diplomirani  knjižničar VSS 
- Brozović Šolaić Anita  - pomoćni knjižničar SSS 
- Verić Biserka  - pomoćni knjižničar SSS 
- Rajka Blašković -  pomoćni knjižničar SSS 



- Ceranić Marija – spremačica  NKV 
             
3.POKAZATELJI POSLOVANJA 

3.1.Naturalni /broj djece,  fond knjiga, izvršene  
intervencije i sl./ 

U Gradskoj knjižnici i čitaonici Ogulin, obavlja se knjižnična djelatnost propisana 
Zakonom o knjižnicama, a to je osobito:  
- nabava knjižnične grañe,  
- stručna obrada, čuvanje i zaštita knjižnične grañe, te provoñenje mjera zaštite knjižnične 
grañe koja je kulturno dobro,  
- izrada biltena, kataloga, bibliografija i drugih informacijskih pomagala,  
- sudjelovanje u izradi skupnih kataloga i baza podataka,  
- omogućavanje pristupačnosti knjižnične grañe i informacija korisnicima prema njihovim 
potrebama i zahtjevima,  
- osiguravanje korištenja i posudbe knjižnične grañe, te protok informacija,  
- poticanje i pomoć korisnicima pri izboru i korištenju knjižnične grañe, informacijskih 
pomagala i izvora,  
- bibliotečno i informatičko obrazovanje korisnika 
- poticanje interesa te kontinuiranu afirmaciju knjige i čitanja  
putem književno-promotivnih programa 
- kontinuirano razvijanje stručnog rada i informacijsko povezivanje s drugim knjižnicama 
- kontinuirano stručno usavršavanje i obrazovanje zaposlenika, te     
- voñenje dokumentacije o grañi i korisnicima. 
Značajanu ulogu imaju  kulturno-animacijske aktivnosti koje se provode svakodnevno, a to su 
predavanja i predstavljanja knjiga, izložbe, sudjelovanje  u manifestacijama, radionice za sve 
kategorije korisnika.  
 Prošlu godinu karakterizira svojevrsan korak unatrag u funkcioniranju knjižnice. 
Najprije smo u travnju ostali bez dvije knjižničarke, u srpnju smo zaposlili samo jednu. 
Umjesto 5 knjižničara i ravnateljica, sada smo na 4 knjižničara. Ta situacija je značajno 
opteretila ostatak zaposlenih jer želimo nastaviti  kontinuitet aktivnosti koje smo započeli 
kroz 2012. godinu,  a s ciljem da knjižnica zaista bude treći prostor, odnosno „dnevni 
boravak“  svih grañana grada Ogulina, a to znači: 
- u čitaonici pročitati dnevni tisak, sastati se s poznatim ljudima, prokomentirati aktualna 
dogañanja ili razmijeniti pokoji recept za kolače ili ručak, 
- dovesti djecu  na dječji odjel , pa dok se djeca igraju razgovarati o dogoju,  pročitanoj knjizi 
ili nekoj drugoj temi s nekim tko je isto tako došao sa svojom djetetom u knjižnicu. Pri 
odlasku posuditi slikovnicu ili knjigu za svoje dijete, jer navike se stvaraju od roñenja, 
- na dječjem odjelu posuñivati školsku lektiru, knjige za razonodu, prolistati dječje 
enciklopedije ili časopise, poigrati se na računalu,  
- na odjelu za odrasle pronaći knjigu koja će uljepšati slobodne trenutke ili biti izvor 
informacija za stručno usavršavnje, pisanje seminarskog rada ili opće obrazovanje, 
- na odjelu za odrasle posuditi lektiru za srednju školu 
- na odjelu za odrasle iskoristiti mogućnost besplatnog korištenja računala 
- u računalnoj igraonici se sastati s prijateljima i družiti se uz igrice 
- pogledati izložbe koje su postavljene kroz cijelu godinu po mnogobrojnim izložbenim 
panoima i zidovima knjižnice, a prate aktualne teme ili pokazuju kreativnost naših sugrañana, 
- prisustvovati predavanjima i promocijama knjiga uz poznate goste u velikoj ili maloj 
dvorani knjižnice, 



- sudjelovati na mnogobrojnim radionicama, koje knjižničarke samozatajno pripremaju i 
vode, da bi obogatile slobodno vrijeme djece i naših starijih grañana, ali sve u svrhu 
povećenja broja onih koji čitaju i knjigu smatraju svojim prejateljem, 
- ili jednostavno doći u knjižnici da se nekoga susretne ili malo ugrije 
 
PREGLED AKTIVNOSTI  I  STATISTI ČKI  PODATCI  
 

Da bi se u knjižnicu moglo doći  u vrijeme kad korisnicima najviše odgovara, a to nam 
je cilj, knjižnica je otvorena 67,5 sati tjedno, što zači: 5 dana od 7.00 do 19.30, a subotom od 
8.00 do 13.00 sati.  
 U knjižnicu u prosjeku ulazi preko 220 korisnika dnevno: posuditi i vratiti knjige, 
potražiti literaturu za seminarski rad, čitati u čitaonici časopise, koristiti računala. Porosječno 
mjesečno ima oko petnaest  informacijsko referalnih upita za pomoć pri pisanju diplomskih i 
seminarskih radova, eseja i sl. Bilježenjem broja knjiga posuñenih/korištenih u prostoru 
knjižnice tijekom jednog frekventnog dana pomnoženih s brojem stvarnih radnih dana u 
godini (prosjek 270 dana), dobili smo brojku od 2700 knjiga, korištenih u prostoru knjižnice. 
Mladi sve više uviñaju da je  knjižnica mjesto gdje mogu učiti ili zajednički rješavati školske 
zadatke.  
 Statističkim brojčanim podacima potkrepljujemo egzaktnost izvješća o radu. 
Statističke podatke o nabavi knjižnične grañe i posudbi navodim za cijelu 2013. god. 
Kupljeno  je i obrañeno 2107 svezaka knjiga, ali iz razloga nedovoljno zaposlenih i 
nedostatka vremena, nisu obrañene sve knjige. 
Otkup  Ministarstva kulture 94 knjige obrañene, a za našu knjižnicu otkupljeno je  276 knjiga.  
Poklon korisnika 91 knjiga je obrañena, ali ima ih dosta koje nisu. To je uglavnom literatura 
na engleskom i njemačkom jeziku. 
 Dolje navedeni brojčani podatci pokazuju da je u odnosu na 2012. godinu, porastao i 
broj posuñenih knjiga i broj korisnika koji su ih posudili. Značajno se kao i prošle godine 
povećao broj aktivnih korisnika (1717 - 2012., a 1913 -2013). U vijeme kada se  sve manje 
čita i biljži se pad čitanosti klasične knjige, zadovoljni smo ovim rastom aktivnih korisnika. 

STATISTIKA KNJIGA POSUðENO –VRAĆENO 
POSUðENO 31590 
VRAĆENO 32080 
PRODUŽENO   6770 
UKUPNO                                                            70440 
 
U 2013. godini bilo je aktivno 1913 korisnika.   
 
STRUKTURA KORISNIKA  
PREDŠKOLCI    87 
UČENICI  797 
STUDENTI    89 
RADNICI U PRIVREDI  162 
RADNICI U NEPRIVREDI  527 
POLJOPRIVREDNICI      3 
UMIROVLJENICI  100 
OSTALI  122 



BEZ UPISANE  ŠIFRE ZANIMANJA  
 
UKUPNO AKTIVNO 
 

   29 
 
1913 

OBNOVILO ČLANARINU 1202 
UPISALO SE NOVIH   290 
 
STATISTIKA KORISNIKA  POSUDBA-VRAĆANJE 
POSUDILO 17.084 
VRATILO 17.357 
POSUDILO-VRATILO 11.011 
UKUPNO 45452 
 
Značajna je uloga knjižnice u pružanju usluge korištenja računala i poticanju korisnika na 
korištenje novih tehnologija, za odrasle i djecu.  
U sustavu MyPC umreženo je 21 računalo za korisnike. Ukupno je u 2013. god. bilo 26.002 
pojedinačna korištenja računala, a iskorištenost računala  je 22.519 sati. Prosječno korištenje 
računala u: 
Čitaonica: 1 računalo -919 sati 
Igraonica: 11 - po računalu prosjek 1209 sati 
Dječji odjel: 3 - po računalu - prosjek 1626 sati 
Odjel za odrasle: 6 - po računalu prosjek 771 sat 
 
 Da je knjižnica postala ugodno mjesto za boravak velikog broja naših grañana, govori 
i podatak da često dolaze odgajatelji sa djecom iz vrtića, nastavnici i učitelji iz osnovnih i 
srednjih škola, a naročito su česte posjete u vrijeme manifestacije Mjesec hrvatske knjige. 
Knjižnicu je posjetilo 28 organiziranih grupa – ukupno oko 560 djece. 

 Činjenica da je knjižnica otvorena cijeli dan,  pogoduje udrugama, kulturnim i 
obrazovnim ustanovama da u našem prostoru organiziraju predavanja i susrete. Tako su 
prostor u više navrata koristili: Hrvatski crveni križ, Učenički dom Ogulin, Udruga roditelja, 
djece i mladeži, Osnovna škola Ivana Brlić Mažuranić, Udruga Perunika, Udruga Carpe 
Diem... 

PREDAVANJA  I  PROMOCIJE KNJIGA 

Krešimir Mišak – predstavljanje knjige 
U petak 18.siječnja u 18.00 sati u knjižnici je predstavio svoje knjige, urednik i voditelj 
znanstveno-popularne emisije „Na rubu znanosti“ Krešimir Mišak. Prisustvovalo je 92 
posjetitelja. 
 
Tjedan psihologije 
Šesti po redu, Tjedan psihologije održan je od 18. do 24. veljače 2013. godine . Predavanja i 
radionice, na kojima je svatko mogao pronaći nešto zanimljivo i za sebe. Održana su 4 
predavanja, a prisustvovalo je 113 posjetitelja. 
 
Čuvaj svoje srce 
7 predavanja o preventivnom djelovanju i zaštiti srca. 
Ukupno učestvovalo 50 polaznika 



Predstavljanje knjige - Željka Horvat Vukelja 
u ponedjeljak, 18. ožujka predstavila je svoje priče učenicima 1. i 2. razreda Osnovne škole 
Ivane Brlić-Mažuranić Ogulin, Prve osnovne škole Ogulin, te učenicima Osnovne škole 
Josipdol. Ukupno je bilo prisutno oko 250 djece. 
 
PROTEUS - Projekt zaštite čovječje ribice 
predavanje koje se sastojalo od dvije teme: 
1. Istraživanje i zaštita čovječje ribice (Proteus aguinus) u Hrvatskoj,  predavačica je Ivona 
Burid, mag.oecol. et prot. nat. 
2. Pregled speloloških istraživanja u okolici Ogulina, predavač je Vedran Jalžid 
Prisustvovalo 20 posjetitelja. 

Boris Veličan: "Život na sjeveru" 
12. travnja Boris Veličan je održao predavanje o putovanju na Aljasku i ribarenju ledenim 
Beringovim morem, te promociju svojih knjiga: Meni je svaki dan nedjelja, Doma je lijepo, 
ali svugdje je najljepše i Odavde do tralala. 
Prisustvovalo je 73 posjetitelja. 
  
Čitanje djeci od najranije dobi 
U ponedjeljak 28.10. u 18.00 sati Kristina Čunović iz Gradske knjižnice Ivan Goran Kovačić 
iz Karlovca, a ispred Komisije za knjižnične usluge za djecu i mladež Hrvatskoga 
knjižničarskog društva, održala je predavanje o kampanji "Čitaj mi".  
Na predavanju je prisustvovalo 25 posjetitelja 

Druženje s književnicom Julijanom Matanović 

U petak 20. rujna Katedra Čakavskog sabora Modruše u suradnji s Knjižnicom organizirali su 
druženje s književnicom Julijanom Matanović. Knjige su predstavili sama autorica i urednik 
Zoran Maljković.   
Prisustvovalo je 70 posjetitelja. 
 
U potrazi za Ivanom 
24.10. Urednica knjige Lidija Dujić i autorica Sanja Lovrenčić predstavile su knjigu „U 
potrazi za Ivanom“,  učenicima osnovnih i srednjih škola, njihovim profesorima i grañanima. 
Prisustvovalo je 120 posjetitelja. 
 
Predavanje Marka Šimca: Kometi – nebeski glasnici    
13. srpnja u suradnji sa Zagrebačkom zvjezdarnicom, a u sklopu 44. Astronomske ljetne škole  
Održano je predavanje Marka Šimca Kometi – Nebeski glasnici. 
Predavanju je prisustvovalo 40 posjetitelja. 
 
Predstavljanje knjige pjesama Josipa Šibarića pod naslovom "U meni junak". 
U četvrtak 2. svibnja Katedra Čakavskog sabora Modruše u suradnji s knjižnicom, 
organizirala je predstavljanje knjige pjesama Josipa Šibarića.   
Bilo je prisutno  112 posjetitelja 

 
Predstavljanje knjige Drago Miletić: Plemićki gradovi  kontinentalne Hrvatske 
Srijeda 8. svibnja Katedra Čakavskog sabora Modruše u suradnji s knjižnicom, organizirala je  
predstavljanje knjige Plemićki gradovi  kontinentalne Hrvatske  
 Prisustvovalo je 46 posjetitelja. 
 



Predstavljanje knjige "Modruški zbornik: VI. – 2012 ." Katedra Čakavskog sabora  
Modruše u suradnji s knjižnicom, organizirala je predstavljanje knjige "Modruški zbornik: VI 
– 2012." 
Prisustvovalo je 43 posjetitelja. 

Predstavljanje knjige Tuge Tarle: Hrvatski iseljenički duhopis 

15. studenog  predstavljanje knjige Tuge Tarle: Hrvatski iseljenički duhopis 
 Prisustvovalo je 15 posjetitelja. 
 

Predstavljanje knjige "Numerologija - 12 Glavnih životnih lekcija"  
12. prosinca predstavljanje knjige "Numerologija - 12 Glavnih životnih lekcija" Nikole 
ðurñevića 
Prisustvovalo  je 40 posjetitelja. 
 
Promocija knjige "Sto faca i Aca" 
19. studenoga promocija knjige Aleksandra Stankovića "Sto faca i Aca"  
Prisustvovalo je 100 posjetitelja. 
 

Predstavljanje knjige VELEBIT 

3. prosinca Katedra Čakavskog sabora Modruše i Gradska knjižnica, organizirali su  
predstavljanje knjige Ane Lemić "VELEBIT" Knjigu su predstavili: dr. sc. Ivo Velić, dr. sc. 
Josipa Velić i Ana Lemić, autorica knjige, moderator Branko Cindro 
Prisustvovalo je 75 posjetitelja 

Večer poezije 
01.02. KULTura sNOVA iz Zagreba -Meñunarodnu karavana pjesnika. U karavani su 
učestvovali pjesnici iz Maribora, Varaždina, Zagreba, Ogulina, Rijeke, Banja Luke, Mostara i 
Beograda. 
Prisustvovalo je 53 ljubitelja poezije 
 
Promocija zbirke pjesama Brončani oklop Darka Turkovi ća.  
U petak 17. svibnja. Prisustvovalo je  42 posjetitelja. 
 

IZLOŽBE 

Jedanaest stoljeća hrvatske glagoljice 
Perunike tragom božjih strijela 
Likovna izložba Srpskog kulturnog društva Prosvjeta 
Izložba fotografija Ive Brajdić 
Izložba slika Marije Salopek Makek 
Izložba „Biljke u svjetlu Božića“ 

 
MANIFESTACIJE 

 
NOĆ KNJIGE 2013 

Premijera lutkarske predstave "Hlapićeve zgode i nezgode" 
Sudionici: učenici - korisnici knjižnice i knjižničarke. Prisustvovalo 86 posjetitelja 



Javno čitanje pod naslovom "Čitajmo zajedno" u kojemu su sudjelovali učenici, članovi 
udruga, korisnici knjižnice, prolaznici, grañani i knjižničarke. Bilo je prisutno pedesetak 
sudionika. 
Predstavljanje knjige "Modruški zbornik: VI. – 2012 ." u velikoj dvorani. Prisustvovalo je 
43 posjetitelja. 

 
 

EUROPSKI TJEDAN KRETANJA 2013. 
 

Ponedjeljak, 16.9.2013. 12.30 sati 
Čitanje priče "Zraka trebam, hitno!" 
Radionica – izrada cvijeća od krep papira 
Utorak, 17.9.2013. od 17.30 sati 
Čitanje priče "Priča o kapljici Karli" 
Radionica - izrada oblaka 
Srijeda, 18. 9. 2013. od 17.30 sati 
Čitanje priče "Uzbuna u moru" 
Radionica – likovna radionica "Život u moru" 
Četvrtak, 19. 9. 2013.  
12.30 sati - ‘‘Ekološka psihologija’’ , Ivan Sušanj, dipl. psih, predavanje za srednjoškolce  
17.30 sati Čitanje priče  "Eko Zeko" 
Radionica - Stablo poruka 
Petak, 20.9.2013. od 17.30 sati 
Čitanje priče "Ajko:dvadeset osmi od stare čizme" 
Radionica- izrada Papirka 

 
MJESEC HRVATSKE KNJIGE 2013. 

TKO ČITA, (NE)SKITA 
 

Jedanaest stoljeća hrvatske glagoljice- izložba postera Milke Tice 
 
Hlapićeve zgode i nezgode (15.10. u 13.30 sati) lutkarskom predstavom započeli smo Mjesec 
hrvatske knjige 2013. Predstavu su pogledali učenici drugih i trećih razreda Osnovne škole 
Ivane Brlić-Mažuranić Ogulin i Prve osnovne škole. Predstavu je gledalo 150 posjetitelja. 
 
Čitajmo naglas –sudjelovanje u zajedničkoj manifestaciji svih knjižnica (23. 10. u 11 sati) – 
čitali smo ispred knjižnice, a sudjelovali su učenici iz osnovnih škola i njihovi profesori, 
članovi knjižnice i slučajni prolaznici.  
 
U potrazi za Ivanom- 24.10. Urednica knjige Lidija Dujić i autorica Sanja Lovrenčić 
predstavile su knjigu U potrazi za Ivanom učenicima osnovnih i srednjih škola, njihovim 
profesorima i grañanima. 
Prisustvovalo je  120 posjetitelja. 
 
Sudjelovanje u Nacionalnom kvizu za poticanje čitanje - Pročitaj tri dnevnika i pobijedi 
 
Od Gundulića do Vesne Parun–glazbeno-poetski recital posvećen Vesni Parun, povodom 
obljetnice njezine smrti. Sudjelovali su  Branko Pejnović i Ivo Rajić, te smo pogledali  
projekciju dokumentarnog filma Ti koja imaš nevinije ruke, 8. 11. u 19 sati.  
Bilo je prisutno 40 posjetitelja. 



 
Čitaj, slušaj i gledaj- svake srijede u 17.30 sati.- 25 posjetitelja 
  
Snovi u knjizi postaju stvarnost – likovna i literalna radionica (četvrtkom) - 25 posjetitelja 
 
Pipi Duga Čarapa – čitanje ulomaka iz istoimenog romana i radionica stripa u povodu 
roñendana autorice Astrid Lindgren (14. 11. u 17.30 sati). Prisustvovalo je 40 posjetitelja. 

 
„I bebe vole čitati knjige“  
 Za vrijeme održavanja manifestacije Mjesec hrvatske knjige 2013. još jednim programom 
smo se uključili u nacionalnu kampanju „Čitaj mi“. U suradnji s rodilištem ogulinske bolnice, 
svakom novoroñenom dijetetu  iz Ogulina darujemo paketić dobrodošlice iz knjižnice. U 
prigodnoj ukrasnoj vrećici (izrañivale su ih žene na radionici za žene) nalazi se slikovnica, 
članska iskaznica knjižnice i letak koji govori o vrijednosti čitanja od najranije dobi. U 2013.-
oj godini darovali smo 24 paketića dobrodošlice. 

 
 

ADVENT U KNJIŽNICI 
 

Adventski kalendar priča 
Svakog dana od 2.12. do 24.12. u 17.30 sati, subotom u 10.30 sati, otkrivali smo i čitali 
božićnu priču, koja se nalazila zajedno sa slatkim  iznenañenjem u džepu adventskog 
kalendara. Adventski kalendar je po našoj ideji sašila gospoña Marija, dugogodišnja članica 
knjižnice. 
 
Tematske radionice Advent 
Ponedjeljkom i petkom u 18.00 sati su se održavale radionice za djecu, a  četvrtkom radionice 
za žene s tematikom Adventa,  Božića i Nove godine.  
Ukupno je sudjelovao 81 polaznik. 

 
RADIONICE 

"Kreativne radionice za djecu" : od lipnja do prosinca 2013.  
Radionice su se provodile ponedjeljkom i petkom od 17.30 do 19.00 sati 
Tematika provedenih radionica: 

- izrada pločice s imenom 

- izrada vješalica od papira 

- realizacija igrokaza "Ogledalce" Grigora Viteza, korelacija s izradom ogledala 

- izrañivanje božićnih čestitaka od papira 

- izrada cvijeća od krep papira 

- izrada cvijeća od hamer papira 

- izrada papirnatog božićnog drvca u origami tehnici 

- izrada portreta  I. Brlić-Mažuranić 

- izrada slike jeseni 

- uskrsne dekoracije 



- vitraj  

- uskrsna jaja - konac na balonu 

izrada vjenčića za vrata od papira 

- izrada osobnog imena od moosgoomija ( vrsta pjenaste gume) 

- izrada slikovnice "Čudnovate zgode šegrta Hlapića" 

- izrada ukrasnih papirnatih vrećica 

- kruna morskog kralja 

- otisci listova u temperi 

- slikanje prstićima i dlanovima 

- gusjenice od papira 

- sunce-luster za igraonicu 

- rezbarenje bundeva za noć vještica 

- dekoracije za noć vještica 

- -izrada bookmarkera 
- izrada lutaka od vune 
- izrada hobotnice (balon, konac, slamke) 
-  oslikavanje kamenčića -izrada pahuljica 
- izrada čizmica od filca 
- izrada čizmica od papira 
- izrada božičnih kuglica 
- izrada anñela od papira i gipsa 
- izrada slika od kukuruzovine, klipova i kukuruza  
- izrada narukvica i ogrlica od raznih vrsta tjestenina 
- ukrašavanje bočica od špage, šljokica -izrada okvira za slike 
- izrada kasica 
- ključevi od kartona za privjeske od skaja 
- ogrlice od slamki 

- vile/anñeli na štapiću 

- lutkice za prstiće od gipsa 

- snjegović od stiropora i plastične boce 

- snjegović od vate/filca 

- božićni ukrasi u obliku cvijeta 

- izrada božićnog drvca od knjiga 



- božićno drvce od papira 

- advenstko selo 

      -     izrada pahuljica od papira 
      -     izrada božićnih ukrasa od češera 

- izrada ukrasa za božićno drvce od plastelina 

- izrada karnevalskih maski 

- igranje badmintona i odbojke na igralištu iza knjižnice 

- Ukupan broj polaznika i sudionika je oko 850 

 Svake srijede od 18.00 do 19.00 sati imamo čitanje za najmlañe na odjelu za djecu. 
„Vrijeme je za čitanje“  aktivnost je kojom smo se uključili u Nacionalnu kampanju „Čitaj 
mi“ koja ima za cilj kod roditelja, ali i cjelokupnog društva, razviti svijest o važnosti čitanja 
od najranije dobi. Da bi čitanje bilo što zanimljivije povremeno čitamo u maloj dvorani, a dok 
čitamo na projekcijskom platnu prikazujemo skenirane stranice iste te slikovnice. 
 Prosječan broj djece na radionicama je oko 8-9. Posjećenost se kretala u rasponu od 2 
do 22, a ne rijetko u radionicu su se uključivali i roditelji prisutne djece. Nakon radionica 
djeca su po predloženom modelu tjednima nastavljala izrañivati predmete samostalno, tako da 
se ne može točno definirati broj sudionika po radionici. 

Lutkarska predstava "Hlapićeve zgode i nezgode" – 7 sudionika. 

S tom lutkarskom  predstavom smo se uključili u obilježavanje proslave stotog roñendana 
romana I. B. Mažuranić: „Čudnovate zgode šegrta Hlapića“. Bilo je veliko zadovoljstvo kad 
smo bili pozvani da tu predstavu odigramo na dječjoj pozornici na otvorenju 48. 
Meñunarodne vrtne izložben – Floraart na Bundeku u Zagrebu. Odlazak u Zagreb je bio i 
nagrada djeci koja su vrijedno dolazila na probe za predstavu i trudila se da predstava bude 
što bolja. 

Obilježavanje Meñunarodnog tjedna pismenosti: radionica "Glagoljica rukom pisana"  – 13 
polaznika 

Mladi knjižni čari: 
Početkom listopada ove godine u knjižnici jeosnovana skupina Mladih knjižničara. Članovi 
svojim dolascima prema dogovoru, dva puta mjesečno, stječu znanja o načinu rada u 
knjižnici. Svakog mjeseca čita se jedna knjiga po izboru, a piše se vrlo zanimljiva priča koja 
će biti i ilustrirana. 
Mladi knjižničari su podijeljeni u dvije grupe: učenike nižih i viših razreda osnovne škole: 
mlaña grupa: 6 polaznika  
starija grupa: 4 polaznika 
Cilj nam je oformiti još jednu grupu – grupa srednjoškolaca. 
 
Klub čitatelja za odrasle:  
Klub čitatelja je oblik neformalnog druženja ljubitelja knjiga i čitanja. To je mjesto gdje 
čitatelji mogu slobodno i otvoreno raspravljati, komentirati, kritizirati, pohvaliti, preporučiti - 
jednostavno iskreno reći što misle o onome što su pročitali. Članovi kluba se sastaju i druže 



jednom mjesečno i u ugodnoj atmosferi naše knjižnice razmjenjuju svoja mišljenja o 
pročitanom. Za sada ih ima 8, ali broj članova kluba će se vjerojatno povećavati, zbog 
pozitivnih reakcija sadašnjih članova. 
 8 članova kluba 
 
Kreativne radionice za žene  – ukupni broj posjeta 433 
Siječanj, 31 – izada ukrasnih kutija - 14 
Veljača, 7,14,21,28 – decoupage, makrame – ukupno posjeta 85 
Ožujak, 7,14,21,28 – uskrsne radionice – ukupno posjeta 72 
Travanj, 4,11,18,25 – vitraj – ukupno posjeta 43 
Svibanj, 2, 9 – zlatovez – ukupno posjeta  22 
Rujan, 5. 12. 19. i 26. -  izrada nakita od perlica- ukupni broj posjeta 72 
Listopad, 3. 10. i 17. -  izrada slika od prešanih latica cvijeća – ukupni broj posjeta 29 
Listopad, 24. i 31. - izrada ukrasnih vrećica za akciju "Čitaj mi" - pokloni novoroñenim      
                      bebama - ukupni broj posjeta 18 
Studeni, 7. 14. i 21  - salvetna tehnika, decoupage - ukupni broj posjeta 35 
Studeni, 28. - izrada adventnih vjenčića i aranžmana- broj posjeta 9 
Prosinac, 5. 12. i 19. 12.  izrada božićnih čestitki, ukrasa i nakita - ukupni broj posjeta 34 
 
Računalna radionica za početnike "Informati čka abeceda" 
(trajanje radionica 10 sati u periodu od 2 tjedna)  -  ukupno polaznika 32 
Veljača – 1 grupa od 10 osoba 
Ožujak – 1 grupa od 11 osoba 
Studeni – 1 grupa od 11 osoba 
 Za vrijeme trajanja Ogulinskog festivala bajki u knjižnici su se provodili ovi programi: 
slušaonice radio drame, predavanje „Ogulin u pričama iz davnine“, naša predstava „Hlapićeve 
zgode i nezgode“, na kojoj se je  okupio je velik broj djece - u dvije predstave. 
 Budući da knjižnice moraju biti tamo gdje su korisnici, a ne samo čekati da 
korisnik doñe u knjižnicu, a mladi su sve više na računalu, nastojimo i mi biti aktivni u 
virtualnom prostoru. Naša web stranica gotovo svakodnevno se popunjava novim podacima: 
informacije o novim knjigama, o dogañanjima u knjižnici, o promocijama knjiga, o 
izložbama, o radionicama. Facebook stranica je isto tako mjesto komunikacije s korisnicim i 
potencijalnim korisnicima, a 1210 registriranih simpatizera govori o popularnosti knjižnice u 
našem gradu, a isto tako o velikom broju korisnika koji komuniciraju u virtualnom prostoru. 
 
2013. god. Statistika virtualnih posjeta na WEB stranici knjižnice 
 
 
 
Month 

Unique 
visitors 

Number of 
visits Pages Hits Bandwidth 

Jan 2013 0 0 0 0 0 
Feb 2013 0 0 0 0 0 
Mar 2013 0 0 0 0 0 
Apr 2013 309 380 3.041 23.973 748.17 MB 
May 2013 1.174 1.511 10.585 40.794 1.36 GB 
Jun 2013 1.215 1.342 18.411 44.405 1.27 GB 
Jul 2013 1.151 1.361 5.595 35.380 1.56 GB 
Aug 2013 2.916 3.246 48.162 75.159 1.57 GB 
Sep 2013 2.441 2.830 64.036 97.033 1.84 GB 
Oct 2013 962 1.163 6.532 49.878 2.28 GB 
Nov 2013 1.176 1.405 5.670 59.978 2.87 GB 
Dec 2013 1.063 1.520 8.620 55.461 2.53 GB 



Total 12.407 14.758 170.652 482.061 16.02 GB 
 
 Osim na webu za knjižnicu grañani Ogulina čuju svaki tjedan u odreñenom terminu na 
Radio Ogulinu. Naime, srijedom oko 13.30 sati, već nekoliko godina,  na valovima lokalnog 
radija ide prilog iz knjižnice. Predlažemo za čitanje dvije knjige iz naše knjižnice, jedan 
prijedlog je beletristika, a drugi je popularna znanost ili publicistika. U tom prilogu dajemo i 
obavijesti o dogañanjima u slijedećem tjednu: koje će biti radionice za djecu i odrasle, da li će 
biti promocija knjige, izložba ili predavanje. Obavještavamo korisnike i o sudjelovanju u 
manifestacijama i projektima koji se organiziraju na nacionalnom nivou, a mi se uključujemo 
nekim našim programom.   
 Vjerujem da ovo izvješće o radu u 2013. godini pokazuje kako grañani Ogulina 
knjižnicu sve više doživljavaju kao treći prostor i mjesto susreta, otvoreno i namijenjeno 
svima, mjesto koje povezuje kulturu i obrazovanje, koje doprinosi većoj kvaliteti njihova 
života. Zato nam je cilj podizanje postojeće razine u obavljanju temeljnih djelatnosti i usluga 
radi zadovoljavanja kulturnih, informacijskih, obrazovnih i rekreacijskih potreba svih 
stanovnika našega grada. 

 
3.2.Financijski (propisani obrasci u privitku) 
3.3.Račun prihoda i rashoda  
3.4.Bilanca  
3.5.Račun zaduženja 
3.6.Izvješće o ostvarenim vastitim prihodima  
 
 
 
4. INVESTICIJE U TRAJNU IMOVINU  
 

4.1.Izvršena ulaganja s učincima i načinom financiranja 
 
- knjige                                             212.561,85 

 
4.2.Plan ulaganja u narednoj godini (financijski i po tehničkoj strukturi) 

 
-  knjige    180.000,00 

 
5. USPOREDNI POKAZATELJI CIJENA USLUGA U KARLOVA ČKOJ ŽUPANIJI  

- članarina za odrasle       50,00 kn 
- članarina za djecu                  25,00 kn 
- zakasnina                                0,50 kn po danu i po knjizi  
- internet          besplatno za članove - 3 sata dnevno 
                  6,00 kn za ostale 
- kopiranje          0,50 kn stranica A4 
- ispis na pisač          1,00 kn stranica crno-bijela  
- ispis na kolor pisač                          2,00 kn stranica  
Cijene su na nivou sličnih ustanova u Karlovačkoj županiji  
 

6. POKAZATELJI FINANCIRANJA I POSLOVNOG USPJEHA  
 

6.1. Prihodi po uposlenom                                          191.007,66 
6.2. Likvidnost  
6.3. Kratkoročna potraživanja 
6.4. Zaduženost, posebno obveze po kreditima  
6.5. Prosječna mjesečna neto plaća po uposlenom       5.054,35 



6.6. Najniža neto plaća po uposlenom  prvi neto            3.057,02 
       Najviša neto plaća po uposlenom   prvi neto            8.339,14 
 
6.7. Trošnost opreme i ureñaja 

 
7. KRATKI OPIS PROBLEMATIKE POSLOVANJA U PROŠLOJ GO DINI I  

PROGRAM MJERA ZA POBOlJŠANJE EFIKASNOSTI RADA  
 

 Prošlu godinu karakterizira svojevrsan korak unatrag u funkcioniranju 
knjižnice. Najprije smo u travnju ostali bez dvije knjižničarke, u srpnju smo zaposlili 
samo jednu. Umjesto 5 knjižničara i ravnateljica, sada smo na 4 knjižničara. Ta situacija je 
značajno opteretila ostatak zaposlenih, jer smo željeli nastaviti  kontinuitet aktivnosti koje 
smo započeli kroz 2012. godinu. Dakle potrebno je zaposliti još dva knjižničara, zbog 
velikog prostora i cjelodnevne otvorenosti knjižnice za korisnike. 
 U projektu je predviñeno postavljanje sustava protiv neovlaštenog iznošenja 
grañe iz knjižnice, meñutim taj  sustav nije ugrañen. Budući da korisnici slobodno 
cirkuliraju cijelom zgradom, teško je pratiti ili kontrolirati da li je neka knjiga završila u 
torbi i neprijavljena.  Da bismo otklonili taj nedostatak potrebno je ugraditi sustav zaštite 
od neovlašenog iznošenja grañe iz knjižnice. 


